Prefeitura Municipal de Pereiras-SP
Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2019/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IlI)

Pagina 1 de 2

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsédo
Atualizada

Até o Bimestre/2019

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES(l)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - IIl)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIII - IX - X)

26.881.500,00
3.403.000,00
953.000,00|
1.134.000,00
265.000,00
230.000,00
821.000,00,
70.000,00
85.000,00
78.000,00
7.000,00|
22.932.500,00
7.780.000,00;
6.480.000,00
880.000,00|
56.000,00
44.000,00
48.000,00
4.200.000,00
3.444.500,00,
391.000,00
391.000,00,
26.803.500,00
2.837.898,00
1.000.000,00
15.000,00
15.000,00
1.822.898,00
1.822.898,00

1.837.898,00

26.939.074,25
3.259.067,19
819.689,11
1.197.973,41
311.057,41
275.039,94
655.307,32
141.405,54
49.072,32
40.523,60
8.548,72
23.164.566,23
7.195.164,43
7.004.027,25
765.768,74
49.447,88
48.229,48
4.582.723,66
3.519.204,79
324.962,97
324.962,97,
26.898.550,65
1.480.145,18
200.000,00
4,40

4,40
1.280.140,78
1.097.256,50
182.884,28

1.280.145,18

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

28.641.398,00

28.178.695,83

Até o Bimestre/2019

DESPESAS PRIMARIAS A?:;ﬁgiga Despesas Despesas Despesas Pagas Rss;z;:s::g: ' Restos a Pagar ndo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 25.110.214,91 23.183.351,47 23.123.916,35 22.237.007,87 1.605.404,45) 61.803,02 61.803,02
Pessoal e Encargos Sociais 12.861.135,33 12.438.685,21 12.438.685,21 12.280.132,00 724.296,08| - -
Juros e Encargos da Divida (XIV) 46.600,00 46.568,22 46.568,22 45.919,07 547,96 - -
Outras Despesas Correntes 12.202.479,58, 10.698.098,04 10.638.662,92, 9.910.956,80, 880.560,41 61.803,02 61.803,02
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 25.063.614,91 23.136.783,25 23.077.348,13 22.191.088,80 1.604.856,49 61.803,02 61.803,02
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 4.604.504,80 1.704.575,25 1.248.003,31 1.219.848,85 108.505,65 548.077,00 362.523,98
Investimentos 4.125.804,80 1.257.660,90 801.088,96 779.811,96 101.830,57 548.077,00 362.523,98
Inversdes Financeiras - - - - - - -
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - - - - -
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) - - - - - - -
Aquisi¢éo de Titulo de Crédito (XIX) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras - - - - - - -
Amortizagdo da Divida (XX) 478.700,00 446.914,35 446.914,35 440.036,89 6.675,08 - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX 4.125.804,80 1.257.660,90 801.088,96 779.811,96 101.830,57 548.077,00 362.523,98
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) - - - - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 29.189.419,71 24.394.444,15 23.878.437,09 22.970.900,76 1.706.687,06 609.880,02 424.327,00,




Prefeitura Municipal de Pereiras-SP
Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2019/Bimestre Novembro-Dezembro

Pagina 2 de 2

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIla - (XXllla
+XXIllb + XXllic)]

3.076.781,01

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

(1.015.000,00)

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2019

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetéarias Ativos (XXV) 40.523,60
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 46.568,22
)T)ESIULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - 3.070.736,39
)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de i
referéncia
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2018 Até o 6° Bimestre
(a) (b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 7.134.387,37| 7.649.496,34
DEDUGCOES (XXIX) R 1.699.413,03|

Disponibilidade de Caixa - 1.699.413,03

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.227.778,96 2.989.754,18
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 3.064.765,59, 1.290.341,15

Demais Haveres Financeiros - 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 7.134.387,37, 5.950.083,31
)I})IE;IULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - 1.184.304,06

b)
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre/2019
VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIIl) = (XXXa - XXXb) 1.774.424,44
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES i
(1)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) -
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) E
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) -
OUTROS AJUSTES (XXXVII) -
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = _590.120.38
(XXX = XXX - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) T
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - .
(XXV - XXVI) 584.075,76
INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 139.718,02

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de 139.718,02

Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 16/Jan/2020, 13h e 48m.




