

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2019/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA			
		Até o Bimestre/2019			
		Receitas Realizadas (a)			
RECEITAS CORRENTES(I)	26.881.500,00				26.939.074,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.403.000,00				3.259.067,19
IPTU	953.000,00				819.689,11
ISS	1.134.000,00				1.197.973,41
ITBI	265.000,00				311.057,41
IRRF	230.000,00				275.039,94
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	821.000,00				655.307,32
Contribuições	70.000,00				141.405,54
Receita Patrimonial	85.000,00				49.072,32
Aplicações Financeiras (II)	78.000,00				40.523,60
Outras Receitas Patrimoniais	7.000,00				8.548,72
Transferências Correntes	22.932.500,00				23.164.566,23
Cota-Parte do FPM	7.780.000,00				7.195.164,43
Cota-Parte do ICMS	6.480.000,00				7.004.027,25
Cota-Parte do IPVA	880.000,00				765.768,74
Cota-Parte do ITR	56.000,00				49.447,88
Transferências da LC 87/1996	44.000,00				-
Transferências da LC 61/1989	48.000,00				48.229,48
Transferências do FUNDEB	4.200.000,00				4.582.723,66
Outras Transferências Correntes	3.444.500,00				3.519.204,79
Demais Receitas Correntes	391.000,00				324.962,97
Outras Receitas Financeiras (III)	-				-
Receitas Correntes Restantes	391.000,00				324.962,97
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	26.803.500,00				26.898.550,65
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.837.898,00				1.480.145,18
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00				200.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	-				-
Alienação de Bens	15.000,00				4,40
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-				-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-				-
Outras Alienações de Bens	15.000,00				4,40
Transferências de Capital	1.822.898,00				1.280.140,78
Convênios	1.822.898,00				1.097.256,50
Outras Transferências de Capital	-				182.884,28
Outras Receitas de Capital	-				-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-				-
Outras Receitas de Capital Primárias	-				-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.837.898,00				1.280.145,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.641.398,00				28.178.695,83

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019				
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados
					Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XII)	25.110.214,91	23.183.351,47	23.123.916,35	22.237.007,87	1.605.404,45	61.803,02
Pessoal e Encargos Sociais	12.861.135,33	12.438.685,21	12.438.685,21	12.280.132,00	724.296,08	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	46.600,00	46.568,22	46.568,22	45.919,07	547,96	-
Outras Despesas Correntes	12.202.479,58	10.698.098,04	10.638.662,92	9.910.956,80	880.560,41	61.803,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	25.063.614,91	23.136.783,25	23.077.348,13	22.191.088,80	1.604.856,49	61.803,02
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.604.504,80	1.704.575,25	1.248.003,31	1.219.848,85	108.505,65	548.077,00
Investimentos	4.125.804,80	1.257.660,90	801.088,96	779.811,96	101.830,57	548.077,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	478.700,00	446.914,35	446.914,35	440.036,89	6.675,08	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	4.125.804,80	1.257.660,90	801.088,96	779.811,96	101.830,57	548.077,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.189.419,71	24.394.444,15	23.878.437,09	22.970.900,76	1.706.687,06	609.880,02
						424.327,00

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	3.076.781,01	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.015.000,00)	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019 VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	40.523,60	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	46.568,22	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.070.736,39	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	7.134.387,37	7.649.496,34
DEDUÇÕES (XXIX)	-	1.699.413,03
Disponibilidade de Caixa	-	1.699.413,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.227.778,96	2.989.754,18
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.064.765,59	1.290.341,15
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	7.134.387,37	5.950.083,31
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.184.304,06	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.774.424,44	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-590.120,38	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-584.075,76	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	139.718,02	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	139.718,02	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 16/Jan/2020, 13h e 48m.